
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

29.12.2010 № 2309 

Об утверждении плана действий по реализации 
Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» 

в городе Мурманске в 2011 - 2015 годах 

Во исполнение поручений Президента Российской Федерации 
от 03 февраля 2010 года № Пр-259 по итогам заседания Совета при Президенте 
Российской Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и 
демографической политике 19 января 2010 года, постановления Правительства 
Мурманской области от 29 июня 2010 года № 284-ПП/11 «О реализации 
Национальной образовательной инициативы. «Наша новая школа» в Мурманской 
области в 2011-2015 годах» п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить план действий по модернизации общего образования, 
направленных на реализацию Национальной образовательной инициативы «Наша 
новая школа» в городе Мурманске на период 2011-2015 годов (далее - План), 
согласно приложению. 

2. Комитету по образованию администрации города Мурманска 
(Карпенко Н.Н.): 

2.1. Довести План до сведения руководителей образовательных учреждений 
и обеспечить контроль за его выполнением. 

2.2. Обеспечивать представление доклада в Министерство образования и 
науки Мурманской области о ходе реализации Плана в срок до 01 февраля 
ежегодно. 

3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации города Мурманска 
(Лобанова М.Д.) информировать население города Мурманска о ходе реализации 
Плана. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации 
города Мурманска А.И. Сысоев 



Приложение 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 29.12.2010 №2309 

План 
действий по модернизации общего образования, направленных на реализацию Национальной образовательной 

инициативы «Наша новая школа» в городе Мурманске на период 2011 - 2015 годов 

Мероприятия Срок 
исполнения Ответственные 

1. Переход на новые федеральные государственные образовательные стандарты 
1.1. Поэтапное введение федеральных государственных 
образовательных стандартов нового поколения в начальной школе 
(далее - ФГОС) 
1.1,1. Введение ФГОС начального общего образования во всех 
образовательных учреждениях города Мурманска (53 муниципальных 
образовательных учреждения) 

Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

1 класс 2011 

Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

2 класс 2012 

Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 3 класс 2013 

Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4 класс 2014 

Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

1.1.2. Введение ФГОС основного общего образования во всех 
образовательных учреждениях города Мурманска 

5 класс 

2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

1.1.3. Организация эффективного методического сопровождения 2011-2015 Комитет по образованию 



2 

педагогических и управленческих работников для реализации ФГОС 
общего образования 

администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

1.1.4. Организация работы городской группы педагогов «Методическое 
сопровождение введения федерального государственного стандарта 
начального общего образования в образовательных учреждениях города 
Мурманска». 

Разработка рабочих программ в соответствии с программами ФГОС 
нового поколения (гимназии №№ 3, 4, 8, 10, прогимназии №№ 51, 63, 24, 
средние общеобразовательные школы №№ 45, 48, 18, 20) 

2011-2014 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

1.1.5. Разработка и реализация модели внеурочной занятости обучающихся 
1-4 классов образовательных учреждений города Мурманска 

2011-2014 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

1.1.6. Проведение мониторинга введения ФГОС с целью оценки уровня и 
качества обновления содержания общего образования 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 



3 

образовательные 
учреждения 

1.1.7. Организация экспериментальной работы по апробации музейно-
педагогической программы «Здравствуй, музей!» в начальных классах 
общеобразовательных учреждений в рамках введения ФГОС начального 
общего образования (гимназии №№ 3, 4, 6, 7, 9, средние 
общеобразовательные школы №№ 1, 3, 17, 18, 19, 26, 27, 31, 36, 41, 42, 43, 
44) 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

1.1.8. Апробация курса «Основы религиозных культур и светской этики». 
Разработка и апробация экспериментального курса «Духовно-

нравственные и культурные традиции русского народа» (гимназия № 6, 
лицей № 2, средняя общеобразовательная школа № 38) 

2011-2015 Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

1.1.9. Реализация проектов: 
- «Создание межкультурного пространства в условиях гимназии» 

(гимназия № 1); 
- «Реализация профильного образования по стандарту «Роснефть-класс» 

(гимназия № 5); 
- «Робототехника» в информационно-образовательном пространстве» 

(гимназия № 4, средняя общеобразовательная школа № 57); 
- «Ступени познания» (прогимназия № 40); 
- «Создание здоровьесберегающего пространства для обучающихся» 

(средняя общеобразовательная школа № 56); 
- «Проектная деятельность как средство формирования познавательной 

активности обучающихся» (средняя общеобразовательная школа № 21); 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 



4 

- «Международная инновационная школа непрерывного морского 
образования» (средняя общеобразовательная школа № 19, ДМЦ 
«Океан», ФГО УВПО «Государственная морская академия 
им. Макарова»); 

- «Художественно-эстетическое воспитание в системе общего 
и дополнительного образования» (средние общеобразовательные 
школы №№ 1, 11, 34, 42, гимназии №№ 7, 8, Первомайский ДДТ, 
ДДТ им. А. Бредова) 

1.2. Развитие муниципальной системы оценки качества образования 
1.2.1. Создание городской системы многоуровневого мониторинга качества 
образования 

2011 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

1.2.2. Создание механизма комплексной оценки академических достижений 
обучающихся на всех ступенях общего образования. Апробация технологий 
измерения качества, обработки результатов. Отработка механизмов учета 
индивидуальных достижений обучающегося 

2012-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

1.2.3. Использование новых методов оценивания, отражающих 
индивидуальные достижения детей (система портфолио) 

с 2011 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-



5 

методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

1.2.4. Рейтинговая оценка деятельности муниципальных образовательных 
учреждений по обеспечению качества предоставления образовательных 
услуг 

с 2011 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

2. Развитие системы поддержки талантливых детей 
2.1. Создание условий для выявления одаренных детей 
2.1.1. Деятельность городского координационного Центра по поддержке 
талантливых детей города Мурманска 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

2.1.2. Оптимизация системы муниципальных олимпиад, конференций, 
конкурсов, фестивалей, интеллектуальных игр, выставок, турниров, 
спартакиад для выявления одаренных детей в различных сферах 
деятельности (предметно-научное, культура, спорт, искусство, техническое 
творчество и др.) в системе общего и дополнительного образования детей 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

2.1.3. Организация и проведение муниципальной выставки-конференции 2011-2015 Комитет по образованию 



6 

школьников «Юные исследователи - будущее Севера». 
Организация и проведение конференции школьников «Юность. 

Наука. Культура - Мурманск» на базе Регионального отделения 
Общероссийской детской общественной организации Малая академия 
наук «Интеллект будущего» (МПЛ) 

2011 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

2.1.4. Организация и проведение интеллектуальных марафонов для 
школьников города Мурманска в рамках мероприятий Регионального 
отделения Общероссийской детской общественной организации Малая 
академия наук «Интеллект будущего» (МПЛ). 

Организация интеллектуального марафона для учащихся 
общеобразовательных учреждений по основам правовых и экономических 
знаний (лицей № 2). 

Создание центра по работе с одаренными детьми в рамках 
Российской научно-социальной программы для молодежи и школьников 
«Шаг в будущее» (лицей № 1). 

Создание Школы олимпийского резерва (гимназия № 4) 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

2.1.5. Организация участия талантливых детей в мероприятиях 
регионального, федерального и всероссийского уровней 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

2.1.6. Создание на образовательном портале города Мурманска центра 
дистанционного консультирования обучающихся, в том числе детей с 
ограниченными возможностями здоровья, занимающихся 
исследовательской деятельностью, с привлечением преподавателей ГОУ 

2011-2012 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-



7 

ВПО «Мурманский гуманитарный университет». 
Создание электронного каталога дистанционных олимпиад, 

конкурсов, викторин школьников 

методический центр 
работников образования, 
ГОУ ВПО «Мурманский 
гуманитарный университет» 

2.1.7. Реализация мероприятий в рамках договора о сотрудничестве 
ГОУ ВПО «Мурманский гуманитарный университет» и городского 
информационно-методического центра работников образования по 
выполнению плана «Поддержка талантливых детей города Мурманска на 
2010-2012 годы» 

2011-2012 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
ГОУ ВПО «Мурманский 
гуманитарный университет» 

2.1.8. Внедрение модели сетевого взаимодействия вузов, ресурсных 
центров, учреждений культуры, общественных организаций, 
образовательных учреждений города, направленной на развитие 
интеллектуального и творческого потенциала учащихся 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска 

2.1.9. Создание единой муниципальной базы данных победителей и 
призеров всероссийской олимпиады школьников, олимпиад школьников, 
мероприятий и конкурсов, по результатам которых присваиваются премии 
для поддержки талантливой молодежи 

2011 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

2.2. Обеспечение развития системы поддержки и сопровождения 
одаренных детей 
2.2.1. Апробация модели тьюторского сопровождения одаренных детей. 

Развитие дистанционного обучения одаренных школьников (МПЛ, 
гимназии №№ 2, 4, 6, 7, лицей № 1) 

2012-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 



8 

работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

2.2.2. Создание условий для развития творческого потенциала талантливых 
детей дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья 

2011 -2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения, 
Центр психолого-
педагогической 
реабилитации и коррекции 

2.2.3. Развитие системы информационной поддержки научной и творческой 
деятельности учащихся 

2011 -2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

2.2.4. Повышение профессиональной компетенции педагогов, работающих 
с талантливыми детьми 

2011 -2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 



9 

2.2.5. Проведение церемонии вручения премий и стипендий главы 
муниципального образования город Мурманск одаренным школьникам 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска 

3. Совершенствование кадрового потенциала 
3.1. Обеспечение непрерывности и актуальности повышения 
квалификации педагогических работников 
3.1.1. Диссеминация (распространение) инновационного опыта и внедрение 
положительных результатов. 

Развитие системы профессиональных конкурсов педагогов, 
методическое сопровождение участников и лауреатов конкурсов: 
- «Учитель города»; 
- «Педагогические надежды»; 
- «Педагог - психолог города Мурманска»; 
- «Сердце отдаю детям»; 
- «Воспитать человека»; 
- «Ступеньки мастерства»; 
- «Лучшие школы Мурманской области»; 
- «Детский сад года» 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

3.1.2. Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы 
«Поддержка лучших педагогов города Мурманска на 2010-2012 годы» 

2011-2012 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

3.1.3. Создание условий для профессионального общения педагогов. 
Внедрение практики сетевого взаимодействия учителей, 

направленной на взаимную методическую поддержку. Расширение 
возможности педагогов для участия в деятельности сетевых сообществ 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 



10 

работников образования 
3.1.4. Деятельность ресурсных центров по повышению квалификации 
педагогов на базе образовательных учреждений - победителей 
конкурсного отбора в рамках приоритетного национального проекта 
«Образование» (гимназии №№ 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, МПЛ, лицеи №№ 1, 2, 
средние общеобразовательные школы №№ 19, 31, 36, 43) 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

3.1.5. Деятельность городской творческой лаборатории по работе с 
молодыми педагогами «Молодой учитель в современной школе» 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

3.1.6. Организация практики студентов ГОУ ВПО «Мурманский 
гуманитарный университет» на базе общеобразовательных учреждений, 
успешно реализующих инновационные программы, в том числе в рамках 
приоритетного национального проекта «Образование» 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
ГОУ ВПО «Мурманский 
гуманитарный 
университет», 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

3.1.7. Методическое сопровождение и оказание консалтинговых услуг в 
режиме on-line руководителям и педагогическим работникам 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 



11 

образовательных учреждений города Мурманска на базе Городского 
информационно-методического центра работников образования 

Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

3.1.8. Обобщение и распространение инновационного опыта 
профессиональной деятельности педагогов. 

Создание городской медиатеки передового педагогического опыта 
«Уроки педагогического мастерства» 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

3.1.9. Обеспечение целевого приёма на педагогические направления 
подготовки (специальности) по заявкам муниципальных образовательных 
учреждений города Мурманска 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

3.1.10. Проведение мониторинга состояния обеспеченности 
образовательных учреждений педагогическими кадрами 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

3.1.11. Формирование кадрового резерва руководителей образовательных 
учреждений 

2011 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска 

4. Изменение школьной инфраструктуры 
4.1. Модернизация структуры муниципальной образовательной сети. 
Развитие образовательных услуг как условие повышения 
доступности и качества образования 
4.1.1. Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы 2011-2012 Комитет по образованию 



12 

«Создание современной образовательной инфраструктуры в городе 
Мурманске на 2010-2012 годы»: 
- создание условий, учитывающих специфику организации 

образовательного процесса во всех муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основные программы общего образования; 

- создание комфортных условий в общеобразовательных учреждениях, 
обеспечивающих безопасность образовательного процесса, 
возможность получения полноценного качественного питания, 
медицинского обслуживания во всех образовательных учреждениях, 
реализующих основные программы общего образования 

администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4.1.2. Создание центров профильного образования школьников: 
- по химии, биологии (гимназии №№ 5, 10, средняя 

общеобразовательная школа № 5); 
- по математике, физике и информационным технологиям (МПЛ, 

гимназия № 4); 
- по информационным технологиям и педагогическим инновациям 

(лицей № 1); 
- по филологическому образованию (гимназии №№ 1, 2, 9) 

2011-2012 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4.1.3. Создание центров на базе общеобразовательных учреждений: 
- экономико-правового образования (лицей № 2); 
- билингвального образования (гимназия № 6) 

2011 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4.1.4. Реализация проектов: 
- «Образовательный округ в системе образования города Мурманска»; 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 



13 

- «Возрастная школа» 
(средние общеобразовательные школы №№ 27, 45, 56 - физкультурно-
оздоровительное направление; 
средние общеобразовательные школы №№ 1, 11, 17, 34 - художественно-
эстетическое направление; 
средние общеобразовательные школы №№ 3, 28 - кадетские классы; 
средние общеобразовательные школы №№ 12, 17, 20, 22, 26, 37, 33, 38, 
44, 50 - модель предпрофильной подготовки); 
- «Образовательный комплекс» (лицей № 2, гимназии №№ 7, 9, средние 
общеобразовательные школы №№ 1, 17, 41, прогимназии M s 24, 40, 51) 

Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4.1.5. Создание на базе муниципальных образовательных учреждений: 
- многопрофильной кадетской школы (средняя общеобразовательная 
школа № 19); 
- военно-патриотического центра (средняя общеобразовательная школа 
№3) 

2011-2012 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4.1.6. Построение школьной образовательно-социальной сети нового 
поколения «Дневник.Ру» (гимназии №№ 3, 10, средние общеобразователь-
ные школы №№ 45, 50) 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации 
города Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4.1.7. Внедрение электронных дневников и электронных журналов в 
общеобразовательных учреждениях города Мурманска (лицей № 2, 
гимназии №№ 3, 8, средние общеобразовательные школы №№ 1, 11, 12, 17 
18,20,26,34,38,44,45,49,53) 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации 
города Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 



14 

работников образования 
4.1.8. Внедрение и развитие: 
- модели «Школа информатизации» (гимназии №№ 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 
МПЛ, лицей № 1, средние общеобразовательные школы №№ 17, 33, 43, 44, 
45, 53); 
- Информационно - интегрированного продукта «КМ - школа» (лицей № 2, 
гимназия № 10, средняя общеобразовательная школа № 49); 
- программы «Электронная учительская» (средняя общеобразовательная 
школа № 53) 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации 
города Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4.1.9. Проведение мониторинга соответствия общеобразовательных 
учреждений условиям осуществления образовательного процесса, 
отвечающего современным требованиям, в рамках приоритетного 
национального проекта «Образование» 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования 

4.2. Обеспечение комплексной безопасности образовательных 
учреждений в рамках долгосрочной целевой программы «Создание 
современной образовательной инфраструктуры в городе Мурманске 
на 2010-2012 годы» 

2011-2012 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска 

4.3. Оснащение образовательных учреждений учебным 
оборудованием, соответствующим современным требованиям 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4.4. Создание условий для всех обучающихся по реализации основной 
образовательной программы ФГОС общего образования 
4.4.1. Создание условий по беспрепятственному доступу в образовательное 2011-2015 Комитет по образованию 



15 

учреждение. Обеспечение доступности качественного образования для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья: строительство 
пандусов, расширение дверных проемов, приобретение специального 
оборудования (средние общеобразовательные школы №№ 18, 21, 53) 

администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

4.4.2. Организация дистанционного образования детей-инвалидов в рамках 
долгосрочной целевой программы «Развитие образования Мурманской 
области на 2011 - 2015 гг.» (гимназии №№ 5, 8, средние 
общеобразовательные школы №№ 1, 12, 18, 20, 21, 45, 53, СКОШ М ® 8, 
58, СКОШИ№1) 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации 
города Мурманска 

4.4.3. Создание ресурсного центра «Гармония» на базе Центра психолого-
педагогической реабилитации и коррекции г. Мурманска по 
педагогическому сопровождению участников образовательного процесса с 
целью обеспечения совместного обучения детей с ограниченными 
возможностями здоровья с нормально развивающимися сверстниками 

2011 Комитет по образованию 
администрации 
города Мурманска, 
Центр психолого-
педагогической 
реабилитации и коррекции 

4.4.4. Создание системы тьюторства в сфере сопровождения 
образовательного процесса для детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов 

2012-2015 Комитет по образованию 
администрации 
города Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
Центр психолого-
педагогической 
реабилитации и коррекции 

4.4.5. Участие в конкурсе муниципальных образований области, активно 
развивающих различные модели специального образования 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 



16 

образовательные 
учреждения 

5. Сохранение и укрепление здоровья школьников 
5.1. Развитие конкурсного движения среди общеобразовательных 
учреждений по направлению сохранения и укрепления здоровья 
школьников 
5.1.1. Проведение муниципального этапа региональных конкурсов: 
- «Школа - территория здоровья»; 
- психолого-педагогических программ в сфере обеспечения охраны 

здоровья обучающихся, формирования здорового образа жизни; 
- на лучшую организацию воспитательного процесса в образовательном 

учреждении для детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов, направленного на сохранение и укрепление здоровья; 

- на лучшую организацию физкультурно-массовой работы с детьми, 
подростками, молодежью 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

5.1.2. Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий: 
- летней и зимней спартакиад школьников; 
- традиционного Праздника Севера учащихся; 
- акции «Спорт вместо наркотиков»; 
- мероприятий для детей с ограниченными возможностями здоровья 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

5.1.3. Проведение. мероприятий по профилактике наркомании, 
токсикомании, табакокурения и алкоголизма несовершеннолетних в рамках 
долгосрочных целевых программ Мурманской области 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

5.1.4. Проведение мероприятий по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма в рамках долгосрочных целевых программ 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 



17 

Мурманской области. 
Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы 

«Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в городе Мурманске на 2010-2012 годы» 
(средние общеобразовательные школы №№ 1, 45). 

Открытие учебно-игровых площадок по правилам дорожного 
движения (средние общеобразовательные школы №№ 11, 27, 41) 

2011-2012 

2013-2015 

Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

5.1.5. Обеспечение условий для занятий физической культурой и спортом, 
в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

5.1.6. Организация отдыха и оздоровления детей, в том числе организация 
городских детских оздоровительных лагерей в период школьных каникул. 

Организация летних городских детских оздоровительных лагерей 
для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Организация летних выездных оздоровительных лагерей для 
обучающихся и воспитанников 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

5.1.7. Реализация профилактических программ воспитания здорового 
образа жизни 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

5.1.8. Апробация инструментария проведения мониторинга физического 
развития обучающихся 

2011-2015 Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 



18 

образовательные 
учреждения 

5.1.9. Создание современной системы обеспечения детей школьного 
возраста горячим питанием с учетом физиологических потребностей 
школьников 

2011-2015 Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

5.1.10. Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы 
«Создание современной образовательной инфраструктуры в городе 
Мурманске на 2010-2012 годы». 

Оснащение современным оборудованием школьных столовых и 
пищеблоков образовательных учреждений, позволяющим обеспечить 
внедрение здоровьесберегающих технологий приготовления пищи, 
расширение ассортимента продуктов питания, сохранение в продуктах 
питания витаминов и микроэлементов 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска 

6. Расширение самостоятельности школ 
6.1. Расширение экономической самостоятельности и открытости 
деятельности образовательных учреждений 
Отработка механизмов формирования и распределения муниципального 
задания на выполнение муниципальных услуг 

2011-2012 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

6.2. Обеспечение информационной открытости образовательных 
учреждений потребителям через систему открытого мониторинга и 
публичных отчетов 



19 

6.2.1. Внедрение механизма сетевого взаимодействия образовательных 
учреждений. Расширение государственно-общественных форм 
управления образованием 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

6.2.2. Обеспечение перехода комитета по образованию администрации 
города Мурманска и муниципальных образовательных учреждений 
города Мурманска на электронный документооборот 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

6.2.3. Организация предоставления муниципальных услуг в электронном 
виде с целью повышения качества предоставления населению услуг в 
сфере образования 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

6.2.4. Формирование базы данных паспортов образовательных 
учреждений 

2011-2012 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
муниципальные 
образовательные 



20 

учреждения 
6.3. Модернизация школьных сайтов. Ежегодное опубликование 
отчетов о деятельности комитета по образованию администрации 
города Мурманска и муниципальных образовательных учреждений 
города Мурманска 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

/. Информационное сопровождение плана действии по модернизации общего образования, направленных 
на реализацию Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в городе Мурманске 

в 2011-2015 годах 
/.1. Подготовка и направление ежегодного отчета по реализации 
«Плана действий по модернизации общего образования в городе 
Мурманске, направленных на реализацию Национальной образовательной 
инициативы «Наша новая школа» 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска 

7.2. Обеспечение открытости реализации плана действий Национальной 
образовательной инициативы «Наша новая школа» в городе Мурманске. 

Освещение мероприятий плана действий по реализации 
Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в 
СМИ, на образовательном портале города Мурманска, сайтах 
муниципальных образовательных учреждений 

2011-2015 Комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска, 
Городской информационно-
методический центр 
работников образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 


